



COMPTES CONSOLIDES

SEMESTRIELS RESUMES

30 JUIN 2017

ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE

| ACTIFS (En K€) | Note | 30 juin 2017 | 31 décembre 2016 |
|-----------------------------------------------|-------------|---------------------|-------------------------|
| Goodwill | 4.3 | 77 233 | 81 154 |
| Autres Immobilisations incorporelles | 4.1 | 1 881 | 1 557 |
| Immobilisations corporelles | 4.2 | 5 532 | 5 471 |
| Actifs financiers non courants | 4.4 | 3 215 | 2 935 |
| Participations dans les entreprises associées | 4.5 | 997 | 900 |
| Immeubles de placement | 4.6 | 1 599 | 1 827 |
| Impôts différés actifs | | 5 532 | 6 353 |
| Autres actifs non courants | 4.12 | 154 | 272 |
| ACTIFS NON COURANTS | | 96 144 | 100 469 |
| Créances clients | 4.7 | 151 789 | 163 599 |
| Autres créances courantes | 4.7 | 30 468 | 29 788 |
| Créances d'impôt courantes | 4.7 | 13 639 | 11 794 |
| Autres actifs financiers courants | 4.8.1 | 1 821 | 2 762 |
| Actifs de gestion de trésorerie | 4.8.2 | 1 670 | 1 670 |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie | 4.8.2 | 82 024 | 92 033 |
| ACTIFS COURANTS | | 281 411 | 301 647 |
| Actifs non courants destinés à être cédés | 3.2.3 | 27 725 | - |
| TOTAL DES ACTIFS | | 405 280 | 402 117 |

| PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES (En K€) | Note | 30 juin 2017 | 31 décembre 2016 |
|------------------------------------------------|-------------|---------------------|-------------------------|
| Capital social | 4.9.1 | 1 262 | 1 262 |
| Prime d'émission | | 1 845 | 1 845 |
| Réserves consolidées | | 136 127 | 125 223 |
| Titres d'autocontrôle | | (3 212) | (11 839) |
| Réserves de conversion | | (1 655) | 42 |
| Résultats non distribués | | 11 918 | 19 807 |
| CAPITAUX PROPRES ATTRIBUABLES AU GROUPE | | 146 285 | 136 341 |
| Participations ne donnant pas le contrôle | 4.9.4 | 9 545 | 9 778 |
| TOTAL DES CAPITAUX PROPRES | | 155 829 | 146 119 |
| Emprunts et dettes financières | 4.10 | 31 477 | 31 765 |
| Provisions | 4.11 | 5 639 | 6 056 |
| Impôts différés passifs | | 585 | 750 |
| Autres passifs | 4.12 | 4 854 | 4 712 |
| PASSIFS NON COURANTS | | 42 556 | 43 283 |
| Emprunts et dettes financières | 4.10 | 3 177 | 2 473 |
| Provisions | 4.11 | 3 069 | 3 059 |
| Dettes fournisseurs | 4.7 | 31 558 | 64 646 |
| Dettes fiscales et sociales | 4.7 | 80 772 | 80 044 |
| Dettes d'impôt exigible | 4.7 | 3 159 | 3 573 |
| Autres passifs | 4.7 | 64 222 | 58 920 |
| PASSIFS COURANTS | | 185 957 | 212 715 |
| Passifs non courants destinés à être cédés | 3.2.3 | 20 938 | - |
| TOTAL DES PASSIFS | | 249 450 | 255 998 |
| TOTAL DES PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES | | 405 280 | 402 117 |

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

| En K€, sauf résultat par action | Note | 30 juin 2017 | 30 juin 2016 retraité* | 31 décembre 2016 retraité* |
|-------------------------------------------------------------------------|-------|------------------|---------------------------|-------------------------------|
| Activités poursuivies | | | | |
| CHIFFRE D'AFFAIRES NET | 5.1 | 256 511 | 238 116 | 479 402 |
| Autres produits | | - | 0 | - |
| PRODUITS OPERATIONNELS COURANTS | | 256 511 | 238 116 | 479 402 |
| Achats marchandises | | (4 438) | (8 157) | (15 009) |
| Autres achats et charges externes | | (74 328) | (69 235) | (143 611) |
| Impôts taxes et versements assimilés | | (2 087) | (1 926) | (3 613) |
| Salaires et traitements et charges sociales | | (148 604) | (134 838) | (267 760) |
| Dotations aux amortissements sur immobilisations | | (1 524) | (1 566) | (3 066) |
| Dépréciations sur créances courantes | | (57) | (499) | (1 144) |
| Autres charges | | (22) | 74 | 128 |
| CHARGES OPERATIONNELLES COURANTES | | (231 061) | (216 147) | (434 075) |
| MARGE D'EXPLOITATION | | 25 450 | 21 969 | 45 327 |
| Rémunérations fondées sur des actions | 5.3 | (1 028) | (633) | (1 422) |
| Amort. des relations clientèle acquises lors des regroup. d'entreprises | | (111) | (137) | (274) |
| RESULTAT OPERATIONNEL COURANT | | 24 311 | 21 199 | 43 632 |
| Autres produits opérationnels | 5.4 | 119 | 680 | 999 |
| Autres charges opérationnelles | 5.4 | (2 717) | (6 073) | (8 365) |
| RESULTAT OPERATIONNEL | | 21 712 | 15 806 | 36 266 |
| Produits financiers | 5.5 | 129 | 544 | 771 |
| Charges financières | 5.5 | (1 073) | (1 631) | (3 169) |
| RESULTAT FINANCIER | | (944) | (1 088) | (2 398) |
| Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence | 5.5 | 111 | (121) | 135 |
| RESULTAT AVANT IMPOTS | | 20 880 | 14 597 | 34 003 |
| Charge d'impôt sur le résultat | 5.6 | (7 797) | (5 935) | (11 859) |
| RESULTAT DES ACTIVITES POURSUIVIES | | 13 082 | 8 661 | 22 144 |
| Activités abandonnées | | | | |
| Résultat des activités abandonnées, net d'impôt | 3.2.3 | 549 | 528 | 1 272 |
| RESULTAT NET | | 13 631 | 9 189 | 23 416 |
| Attribuable à : | | | | |
| Actionnaires de la société mère | | 11 917 | 7 585 | 19 807 |
| Participations ne donnant pas le contrôle | 4.9.4 | 1 714 | 1 605 | 3 609 |
| Résultat par action (en €) | | 1,51 | 0,98 | 2,54 |
| Résultat dilué par action (en €) | | 1,50 | 0,98 | 2,54 |
| Résultat par action - activités poursuivies (en €) | | 1,44 | 0,91 | 2,38 |
| Résultat dilué par action - activités poursuivies (en €) | | 1,44 | 0,91 | 2,37 |

* Retraité voir note 3.2.3 des notes annexes

ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

| En K€ | 30 juin 2017 | 30 juin 2016 retraité* | 31 décembre 2016 retraité* |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------------------|-------------------------------|
| Résultat net | 13 631 | 9 189 | 23 416 |
| Réévaluation des passifs nets liés aux régimes à prestations définies | (0) | - | (559) |
| Charge d'impôt sur gains et pertes actuariels sur régime de retraite à prestations définies | 0 | 0 | 150 |
| Éléments non recyclables en résultat | (0) | 0 | (409) |
| Ecart de conversion | (1 849) | (164) | 496 |
| Éléments recyclables en résultat | (1 849) | (164) | 496 |
| Total des autres éléments du résultat global, nets d'impôt | (1 849) | (164) | 87 |
| Résultat global de la période | 11 782 | 9 026 | 23 503 |
| <i>Dont :</i> | | | |
| Actionnaires de la société mère | 10 242 | 7 457 | 19 824 |
| Participations ne donnant pas le contrôle | 1 540 | 1 569 | 3 679 |

* Retraité voir note 3.2.3 des notes annexes

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

| En K€ | 30 juin 2017 | 30 juin 2016 | 31 décembre 2016 |
|-------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|------------------|
| Résultat net | 13 631 | 9 189 | 23 416 |
| Ajustements : | | | |
| Résultats des entreprises mises en équivalence | (111) | 125 | (132) |
| Charge d'impôt | 7 979 | 6 094 | 12 289 |
| Amortissements et provisions | 2 310 | 4 224 | 6 193 |
| Autres éléments sans effets sur la trésorerie | 696 | 484 | 1 031 |
| Résultats de cessions d'actifs | (3) | 1 816 | 819 |
| Charges et produits d'intérêts nets | 851 | 523 | 1 373 |
| Variation du besoin en fonds de roulement | (20 917) | (13 334) | 9 219 |
| Impôts versés | (7 783) | (3 279) | (7 217) |
| Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles | (3 347) | 5 843 | 46 991 |
| Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles | (1 760) | (1 449) | (3 691) |
| Acquisition d'actifs financiers | (540) | (1 064) | (966) |
| Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles | 7 | 9 | 41 |
| Dividendes reçus | 14 | - | 85 |
| Cession d'actifs financiers | 130 | 506 | 1 930 |
| Cession de filiales, sous déduction de la trésorerie cédée | - | 0 | 892 |
| Acquisition de filiales, sous déduction de la trésorerie acquise | (542) | (346) | (6 958) |
| Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement | (2 691) | (2 345) | (8 668) |
| Produit de l'émission d'actions | 2 | 1 551 | 1 701 |
| Remboursements d'emprunts | (467) | (571) | (990) |
| Emission d'emprunts | 101 | 109 | 617 |
| Variation des créances affacturées (nette du dépôt de garantie) | 4 002 | 403 | (8 136) |
| Intérêts versés | (316) | (317) | (1 634) |
| Acquisition de participations ne donnant pas le contrôle | (4 400) | (3 634) | (7 352) |
| Réduction du pourcentage d'intérêts sans perte de contrôle | 2 569 | 78 | 189 |
| Dividendes versés | (340) | (171) | (4 531) |
| Opérations sur actions propres et instruments de capitaux propres | 5 551 | 838 | 1 295 |
| Flux de trésorerie liés aux activités de financement | 6 703 | (1 715) | (18 841) |
| Variation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie | 665 | 1 782 | 19 483 |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice | 91 013 | 71 039 | 71 039 |
| Effet des actifs non courants détenus en vue de la vente | (9 783) | (2 137) | - |
| Effet de la variation du taux de change | (876) | (105) | 491 |
| Trésorerie à la clôture | 81 018 | 70 580 | 91 013 |
| Réconciliation avec la trésorerie et équivalents de trésorerie au bilan | | | |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie au bilan | 82 024 | 72 052 | 92 033 |
| Découverts bancaires | (1 006) | (1 473) | (1 020) |
| Trésorerie au tableau de flux de trésorerie consolidés | 81 018 | 70 580 | 91 013 |

